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ABSTRAKT

Diplomová práce je zaměřena na skot s trţní produkcí mléka a jeho

vyřazování z chovu.

Hlavním cílem této práce bylo porovnat a vyhodnotit brakaci dojnic

v systémech volného ustájení ve dvou na sobě nezávislých chovech v období od roku

2012 aţ 2014. Diplomová práce dále poskytuje informace o tom, kolik bylo vyřazeno

prvotelek a dojnic do 90 dnů po otelení, důvody vyřazení, věk při vyřazení, věk při

prvním otelení, pořadí laktace na které byly dojnice vyřazeny a porovnání

jednotlivých sloţek mléka při vyřazení.

Práce byla zpracována z datového souboru, který obsahuje informace

o ukazatelích 474 jedinců s mléčnou a kombinovanou uţitkovostí. Podnik Senagro

a.s. Senoţaty disponoval čistokrevnými jedinci nebo kříţenci se zastoupením

hlavního plemene v krvi 51 – 100 %. V podniku Nečerák Vystrkov jsou chovány

pouze čistokrevní jedinci.

Z provedeného výzkumu je patrné, ţe podnik Senagro a.s. Senoţaty

jednoznačně nesplňuje za celé sledované období brakaci do 30 % z celkového počtu

chovaných dojnic, a je výrazně nad tímto procentem, coţ má za následek ovlivnění

rentability podniku. Naopak podnik Nečerák Vystrkov se dle provedeného výzkumu

můţe zařadit mezi podniky, které tuto hranici splňují.

Klíčová slova: brakace, příčiny vyřazení, volné ustájení, dojnice

ABSTRACT

This diploma thesis is focused on producing dairy cows and their culling

rates.

The general goal of this work was to compare and to evaluate the culling rates

of dairy cows on 2 independent farms with free range farming system from 2012 to

2014. The diploma thesis provides the facts about culling rates in heifers and in cows

till 90 days after calving, reasons to be culled, the age at culling, the age at first

calving, parity when the cows were culled and the comparison of milk parameters at

culling.

The study was compiled from the detailed data about 474 dairy or combined

utility cows. Farm Senagro a.s. Senoţaty disposes pure-blooded cows or crossbreds

with 51-100% of principal breed in blood. Only purebred cows are raised at farm

Nečerák Vystrkov.

It is obvious that culling rate markedly over 30% from all of the cows at farm

Senagro a.s. Senoţaty negatively influences profitability of this farm. Vice versa

farm Nečerák Vystrkov belongs into category which accomplishes recommended

value.

Key words: culling rate, reasons to be culled, free range, dairy cattle
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1 ÚVOD

Chov skotu má na území České republiky velmi dlouholetou tradici a je

významným článkem zemědělské prvovýroby, která zabezpečuje produkci potravin

ţivočišného původu. Ze všech druhů hospodářských zvířat je skot nejnáročnější

kategorií chovaných zvířat v zemědělských podnicích.

Mléko a mléčné výrobky patří k základním sloţkám potravy většiny obyvatel,

proto se poţadavky na kvalitu a mnoţství vyprodukovaného mléka neustále zvyšují.

Se zvyšující se uţitkovostí dojnic dochází ke zhoršení zdravotního stavu a horším

reprodukčním ukazatelům, které následně mohou vést k vyřazení zvířete či

samotnému úhynu. Tyto fakta představují pro chovatele velkou ekonomickou ztrátu

v podobě nákladů za veterinární léčbu a pořízení nové jalovice jako náhradu za

vybrakované zvíře. Pro udrţení rentability chovu je zapotřebí sníţit vyřazování

dojnic pod 30 % z celkového počtu chovaných dojnic.

Kaţdý chovatel zabývající se produkcí mléka by měl dbát na to, aby

podmínky, ve kterých jsou zvířata chována, odpovídala přirozenému způsobu ţivota

a nedocházelo k ohroţování zdraví zvířat. To znamená, aby zvířata neţila ve stresu

z neodpovídající ošetřovatelské péče, byla co nejméně omezována technologií chovu

a vţdy měla dostatek vody a krmení.
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2 LITERÁRNÍ PŘEHLED

2.1 Zastoupení plemen skotu

Červené holštýnské plemeno (Red holstein)

Plemeno je charakteristické horším osvalením s niţším zastoupením cenných

partií masa. Barva srsti je červenostrakatá. Na hlavě převaţuje barva červená

s bílými znaky. V současnosti jsou zvířata odrohovaná. Tělesný rámec lze u dojnic

charakterizovat kohoutkovou výškou 140 cm a ţivou hmotností okolo 700 kg, u býků

dosahuje ţivá hmotnost 1 100 kg a kohoutková výška 150 cm.

Roční produkce mléka dosahuje 7 110 kg s průměrným obsahem 4,2 % tuku

a 3,4 % bílkovin. Krávy lze charakterizovat dobrou dojitelností. Býci ve výkrmu se

vyznačují průměrnými denními přírůstky 1 300 g při jatečné výtěţnosti 60 %

(SAMBRUS, 2006).

Holštýnské plemeno (Holštýnsko – fríské)

Jednostranně mléčný uţitkový typ. Vznikl záměrnou selekcí z evropského

černostrakatého níţinného skotu. Jako tělesný standard je u dospělých dojnic ţádoucí

výška v kohoutku 142 cm a ţivá hmotnost 680 kg. Je poţadováno tělo bez přebytku

svaloviny, plošší hrudník, ostrý kohoutek, výrazné kyčle a suché pevné končetiny.

Dále vemeno se širokou a dlouhou základnou, které je měkké a pruţné. Zbarvení je

černostrakaté. Kromě mléčné uţitkovosti se připisuje velký význam typu zvířat

a dlouhověkosti (ŠPAČEK a kol., 1987).

Produkce mléka za laktaci dosahuje 7 600 a více kg mléka v průměru s niţší

tučností okolo 3,8 % a 3,3 % bílkovin. Býci ve výkrmu se vyznačují průměrnými

denními přírůstky 1 150 g (SAMBRUS, 2006).

České strakaté plemeno

Plemeno Českého strakatého skotu se vyznačuje velmi dobrou schopností

k mléčné i masné produkci. Zbarvení srsti je červenostrakaté, barevné plochy

převaţují. Skot se vyznačuje středním aţ větším tělesným rámcem s přiměřeně silnou

kostrou, dobrým osvalením, hlubokým a prostorným hrudníkem a dobře utvářenou

zádí (ŠPAČEK a kol., 1987).
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Produkce mléka je za normovanou laktaci ve výši 6 000 kg s obsahem tuku

4,2 % a obsahem mléčných bílkovin 3,5 % (SAMBRUS, 2006).

Masná uţitkovost je dána růstovou schopností zvířat a výsledným tělesným

rámcem dosaţeným v dospělosti. Přírůstková schopnost při výkrmu můţe dosáhnout

1 200 - 1 500 g denně. V dospělosti disponují tělesným rámcem s ţivou hmotností

okolo 620 kg a kohoutkovou výškou 135 cm, u býků se ţivá hmotnost pohybuje

okolo 1 050 kg a kohoutková výška 146 cm (ŠPAČEK a kol., 1987).

Hnědé plemeno (Braunvieh)

Plemeno se vyznačuje středně velkým tělesným rámcem se střední hmotností.

Typické zbarvení tohoto plemene je celoplášťově hnědé aţ šedé (různé odstíny

těchto barev). Paznehty, mulec a konce rohů jsou černě zbarvené, u některých zvířat

se navíc můţe vyskytovat tmavý pruh přes hřbet a světlejší zbarvení kolem mulce.

Mulec a oči jsou obroubené. Býci jsou tmavší neţ krávy. Předností tohoto plemene je

především nenáročnost, dobrý zdravotní stav zvířat, pevná konstituce spolu s velmi

dobrými končetinami a dlouhověkost. Zvířata jsou rohatá, ale v současnosti

odrohovaná. Přibliţná hmotnost dospělých krav je 550 – 700 kg a kohoutková výška

je 135 – 140 cm. U býků činí kohoutková výška 150 aţ 160 cm a hmotnost se

pohybuje okolo 1 200 kg.

Braunvieh se řadí mezi plemena s uţitkovostí kombinovanou, maso –

mléčnou. Dnes se však spíše řadí mezi plemena s uţitkovostí mléčnou. Je schopný

poskytnout v mléce za laktaci desetinásobek své ţivé hmotnosti, tj. 6 500 kg při

průměrném obsahu 4,1 % tuku a 3,5 % bílkovin. Plemenní býci mohou dosáhnout

denních přírůstků okolo 1 130 g (SAMBRUS, 2006).
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2.2 Brakace – vyřazování dojnic

Dobrý zdravotní stav zvířat a zabezpečení optimálních podmínek pro jejich

pohodu jsou důleţitými předpoklady pro realizaci genetického potenciálu jedince i


[…]


opatření k zajištění sníţení procenta brakace.

Kategorie dojnic po otelení včetně prvotelek:

Kontrola zdravotního stavu po porodu tzv. Fresh Cow Program.

Měření teplot otelených dojnic 3. a 10. den po porodu.

Vyšetření prvotelek a krav se zdravotními problémy 10. den po porodu:

vyšetření ketolátek,

změření teploty,

vyšetření bachoru,

vyšetření mléčné ţlázy.

V případě zjištěného některého z uvedených zdravotních problémů okamţitě

nasadit léčbu.

V případě nutnosti a po konzultaci s veterinářem provést drenč postiţené

dojnice.

Do produkčních skupin zařazovat jen zdravá zvířata po porodu.

Denně provádět kontrolu nádojů krav do 100 dnů po porodu podle sestavy na

PC.

Aplikace kexxtone bolus u ztučnělých krav a u krav s ketózou na minulé

laktaci měsíc před porodem.

Reprodukce

Provádět RDG 1 x týdně.

Při RDG dát vyšetřit i dojnice, u kterých nebyla do 60. dne po porodu zjištěna

říje.
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 Mezi 60. – 80. dnem dojnice nezapouštět z důvodů zhoršené energetické

bilance, coţ má za následek zhoršení zabřeznutí v uvedených dnech.

Telení

Zavedení evidence telení.

Po otelení poskytnout dojnici energetický nápoj.

Obchůzky nočních hlídačů.

Rozpisy krmičů a zootechniků na noční telení.

Mastitidy

Vytvoření skupin léčených dojnic a tuto skupinu dojit jako poslední.

Instalace nosných ramének k dojicím aparátům – rovnoměrné vydojení.

Provádět dezinfekci před a po dojení.

Pouţívání rukavic při dojení.

Proškolení obsluhy dojírny.

Provádět pravidelné odběry mléka a jeho vyšetření – antibakteriální citlivost.

Provádět častější dezinfekci podestýlky a boxů posypem.

Podnik Nečerák Vystrkov

Přestoţe podnik Nečerák Vystrkov splňuje brakaci dojnic do 30 %. Navrhuji

po provedení výzkumu zavést tyto technologické a chovatelské opatření:

Instalaci velkoprůměrových ventilátorů do prostor ustájení dojnic, kde zcela

chybí. Stáj je hůře větratelná a dochází tak k nárůstu vlhkosti, která vede

k rozvoji mikroorganismů a plísní ve stáji a následnému vzniku onemocnění.

Instalaci brodících van pro dezinfekci paznehtů (jako dezinfekci pouţít např.

formaldehyd v koncentraci 3 – 5 %) nebo začít dezinfikovat končetiny

formou postřiků.

Zrušit přikrmování ze země během dojení, z důvodů vyšší hygieny při dojení.

Výše zmíněné opatření v podniku Senagro a.s. Senoţaty mohou být pouţity

jako doplňková opatření v podniku Nečerák Vystrkov.
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 Graf č. 22: Grafické porovnání bílkovin v mléce vyřazených dojnic za tři roky

sledování obou podniků ........................................................................ 84
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11 SEZNAM POUŢITÝCH ZKRATEK

K – 96 Typ vazného kravína s kapacitou 96 ks dojnic

K – 174 Typ vazného kravína s kapacitou 174 ks dojnic

K – 204 Typ vazného kravína s kapacitou 204 ks dojnic

CO2 Oxid uhličitý

NH3 Amoniak

DJ Dojnice

dB Decibel

PSB Počet somatických buněk

CPM Celkový počet mikroorganismů

BMM Bod mrznutí mléka

T Tuk

B Bílkovina

RDG Raná diagnostika gravidity

PC Počítač

⌀ Aritmetický průměr

vs. versus
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12 PŘÍLOHA

Statistické porovnání parametrů všech vyřazených dojnic mezi podniky za

sledované období 2012 aţ 2014 (Senagro - 504 ks, Nečerák - 52 ks).

Tab. č. 1: Statistické porovnání celoţivotní uţitkovosti vyřazených dojnic

Celoţivotní uţitkovost vyřazených dojnic

Podnik průměr minimum maximum sm. odchylka T - test: p

Senagro a.s. Senoţaty 23638,66 85 64352 17008,39
0,02+

Nečerák Vystrkov 27164,66 105 84369 21189,09

Tab. č. 2: Statistické porovnání věku vyřazených dojnic při prvním otelení

a věku vyřazených dojnic při vyřazení

Věk vyřazených dojnic při prvním otelení (dny)

Podnik průměr minimum maximum sm. odchylka T - test: p

Senagro a.s. Senoţaty 749,00 630 990 58,09
0,003++

Nečerák Vystrkov 807,00 705 1050 68,75

Věk vyřazených dojnic při vyřazení (dny)

Podnik průměr minimum maximum sm. odchylka T - test: p

Senagro a.s. Senoţaty 1715,33 635 2885 760,46
0,67

Nečerák Vystrkov 1766,33 715 3615 688,45

Tab. č. 3: Statistické porovnání laktací v obou sledovaných podnicích

Laktace při vyřazení

Podnik průměr minimum maximum sm. odchylka T - test: p

Senagro a.s. Senoţaty 2,90 1 6 1,68
0,45

Nečerák Vystrkov 3,10 1 8 2,10
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Tab. č. 4: Statistické porovnání vybraných parametrů mléka při vyřazení

Tuk v mléce při vyřazení

Podnik průměr minimum maximum sm. odchylka T - test: p

Senagro a.s. Senoţaty 3,91 3,70 4,05 0,12
0,11

Nečerák Vystrkov 3,93 3,71 4,10 0,15

Bílkovina v mléce při vyřazení

Podnik průměr minimum maximum sm. odchylka T - test: p

Senagro a.s. Senoţaty 3,55 3,25 3,65 0,09
+++

Nečerák Vystrkov 3,30 3,05 3,40 0,07