## Jihočeská univerzita v Českých Budějovicích Zemědělská fakulta

### Hodnocení diplomové práce - oponent

<b>Studijní program:</b> N4101 Zemědělské inženýrství
<b>Studijní obor:</b> Agroekologie
<b>Akademický rok:</b> 2014/2015
<b>Název práce:</b> Zhodnocení brakace dojnic v systému volného ustájení
<b>Student:</b> Bc. Martin Klap
<b>Katedra:</b> KKM
<b>Vedoucí práce:</b> Ing. Jana Šťastná Ph.D.
<b>Oponent:</b> MVDr. Darja Musilová
<b>Pracoviště oponenta:</b> VFU Brno, Fakulta veterinárního lékařství, KCHPřP, Oddělení reprodukce

Hlediska Stupeň hodnocení Nelze hodnotit
A B C D E F
1 Splnění požadavků zadání X
2 Aktuálnost a odborná úroveň práce X
3 Práce s daty, informacemi a odbornou literaturou X
4 Vhodnost metodiky řešení X
5 Využití metod zpracování výsledků X
6 Interpretace výsledků, diskuse X
7 Formulace závěrů práce X
8 Odborný přínos práce a její praktické využití X
9 Přesnost formulací a práce s odborným jazykem X
10 Formální úprava práce a jazykové zpracování X

**Hodnocení vyznačte X** (slouží pro stanovení výsledné klasifikace)

(hodnocení A odpovídá známce 1, B - 1 minus, C - 2, D - 2 minus, E - 3, F - 4)

**Konkrétní připomínky a otázky k obhajobě** (pro rozšíření lze použít samostatnou označenou přílohu):

Z celé práce vyplývá, že se autor velmi podrobně seznámil s problematikou brakace dojných krav, důvody i faktory, které ji ovlivňují. Ve vlastní práci velmi podrobně zhodnotil data z 2 farem na okrese Pelhřimov. Velmi kladně hodnotím především část „Závěr a doporučení pro praxi“, kde přistupuje ke každé farmě individuálně a navrhuje cenné změny v jejich pravidelném režimu.

Při hodnocení formálního zpracování této práce lze říci, že autor pracoval velmi zodpovědně a lze mu vytknout jen drobné, formální nedostatky v textu. Osobně bych upřednostnila přímý odkaz tabulek v textu včetně místy chybějícího vysvětlení použitých zkratk v tabulkách.

Práce Bc. Martina Klapa, nazvaná "Zhodnocení brakace dojnic v systému volného ustájení", splňuje požadavky, které jsou kladeny na zpracování diplomové práce.

Příloha formuláře Zápis o státní závěrečné zkoušce

Doplňující otázky:

1. V kapitole 4.2 / 4.3 (charakteristika podniků) není detailněji popsán např. průběh dojení či systémová péče o reprodukci vzhledem ve vztahu k návrhu opatření v kapitole 7. Jak probíhá dojení na farmě Senagro a.s. Senožaty a jak na farmě Nečerák Vystrkov? Jak přistupují k poporodní péči v obou chovech? Jakým způsobem vyhledávají říje, jak probíhá inseminace a následná diagnostika gravidity?
2. Navrhujete instalaci brodicích van na farmě Nečerák Vystrkov s využitím pravidelných koupelí končetin v 3 – 5% formaldehydu. Jsou ovšem známa jeho zdravotní rizika (karcinogen skupiny 1). Jakou alternativu k formaldehydu byste zvolil k dezinfekci paznehtů?

**Závěr:** Závěrečnou práci doporučuji obhajobě (ANO/NE):

Navrhovaná výsledná klasifikace práce (slovně):

**Výborně**

*(výborně, velmi dobře, dobře, nevyhověl/a)*

Datum

Podpis oponenta

14. května 2015

MVDr. Darja Musilová